
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.443 Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2023

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023NE000296

PROCESSO Nº 2022/1508900
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de controle de pragas (dedetização) nas dependências físicas do Centro 
Regional de Governo na região do sudeste do Pará em sede em Marabá-PA.
CONTRADA: Cintia Silva da Costa, com CNPJ nº 26.904.546/0001-60, 
com sede na Tv. São Roque, n.º 568, CEP: 66.810-020, Bairro Cruzeiro 
(Icoaraci), Belém/PA.
VALOR: R$ 1.493,00 (Um mil quatrocentos e noventa e três reais)
DATA: 28/02/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão - 11105; Função - 04; Sub/função – 122; Programa – 1297; Projeto/
Atividade – 8314; Natureza de despesa – 339039; Fonte – 01500000001; 
Ação: 283060.
ORDENADOR: 
Delciene Loureiro Correa
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N° 0642/2023-CRG, DE 20 DE JUNHO DE 2023.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº. 1.215/2023-CCG, 
de 31 de Março de 2023, publicada no DOE nº. 35.349, de 03/04/2023 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2023/709801, de 20/06/2023;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 21/06/2023, o gozo 
de férias do servidor JOSÉ HORÁCIO COELHO ALBUQUERQUE, Id. Funcional 
nº. 5955678/1, concedido por meio da PORTARIA Nº. 0419/2023-CRG, 
publicada no DOE Nº. 35393, de 10/05/2023, ficando os dias interrompidos 
para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de Junho de 2023.
DELCIENE LOUREIRO CORRÊA
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 953006

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N° 010/2021 – CMG.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, 
CNPJ: 07.313.542/0001-63; Contratada: INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA; CNPJ: 15.080.238/0001-41;
Objeto: Prorrogação de vigência contratual, na forma do Art. 57, II, §1º 
da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 23/07/2023 a 22/07/2024.
Data da Assinatura: 19/06/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 952408

PORTARIA Nº 041/2023 – CMG, DE 20 DE JUNHO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº 
9.661, de 1º de julho de 2022.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora RAYSSA CAROLINE DA CONCEIÇÃO RIBEIRO, 
MF nº 5954954/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, 
como substituta do CLEIDSON FERREIRA XAVIER, MF nº 57200057/3, 
Coordenador, cumulativamente com a função que exerce, durante os 
impedimentos do titular.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de junho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE JUNHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 736/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: em complementação à Port. n° 715/2023 – DI/CMG, a serviço 
do Governo do Estado; Destino: Cuiabá/MT; Período: 16 a 17/06/2023; 
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); Servidores/MF: 
1° TEN QOPM Victor Lincoln da Cunha Barros, 4220541/3; CB PM Rosenildo 
Gonçalves Alves, 57227675/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) 
dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa 
Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 737/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; 
Período: 17/06/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/
MF: MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 738/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 15 a 18/06/2023; 
Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 (pousada); Servidor/MF: 
Wellison Correa Santos, 5197651/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 739/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; 
Período: 16 a 17/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidores/MF: MAJ QOPM Paulo Henrique Bechara e Silva, 
57199724/3; 3° SGT PM Jefferson Patrick Ferreira Dias, 57199690/2; 3° 
SGT PM Diego Giovani Barbosa do Nascimento, 57223624/4; 2° SGT PM 
Giovani Ferreira de Souza, 5696712/5; CB PM Ulisses Pampolha Bráz, 
4220310/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 740/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Cuiabá/MT; Período: 15 
a 16/06/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousada); 
Servidor/MF: MAJ QOPM Carlos Eduardo Memória de Sousa, 57173389/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 741/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período: 
13/06/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: 
MAJ QOPM Heitor Lobato Marques, 57198332/3. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 742/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 20 a 22/06/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação); Servidor/MF: 2° SGT PM R/R 
Jeane Feitosa Cruz de Lima, 56753830/1. Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 743/2023 – DI/CMG, DE 20 DE 
JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Oriximiná/PA; 
Período: 20 a 23/06/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidores/MF: 3° SGT PM Mário Alesandro Araujo Ferreira, 
57199471/3; SD PM Felipe Matheus Soares Ferreira Nobre, 5927923/3. 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. 
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 744/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; 
Período: 18 a 24/06/2023; Quantidade de diárias: 7,0 (alimentação) e 
6,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT PM José Roberto Silva Xerfan, 
5758467/2; 3° SGT PM Amandio Pereira de Oliveira Junior, 57221925/3; 
CB PM Jamile Yasmim Cardoso Santos, 4220511/2. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 745/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 20 a 25/06/2023; 
Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação); Servidor/MF: Luiz Carlos de Lima 
Barbosa, 5953760/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 746/2023 – DI/CMG, 
DE 20 DE JUNHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; 
Período: 20 a 25/06/2023; Quantidade de diárias: 6,0 (alimentação); 
Servidores/MF: 3° SGT PM Bruno Oséas Silva dos Santos, 57199652/3; 
SD PM Leonardo Gusmão Kalif Maia, 3540463/1. Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;


